Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0925341

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Coordenacao de Obras

Objeto:
Fornecimento e Instalacéo de Painel Ripado no Foyer do CAB

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
A presente contratagao visa atender a solicitacao de projeto para melhoria das instalagdes do MPBA, contida no
documento SEI 19.09.48086.0018777/2023-34.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Nao

Outros (especificar):
Artigo 75, | da Lei Federal n°® 14.133/2021

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Fornecimento e Instalacéo de Painel Ripado no Foyer do CAB

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JTEC ELETRICA E MANUTENCAO LTDA

1-Valor Total (R$):
21.504,00

Proposta 2:

2-Item:
Fornecimento e Instalacdo de Painel Ripado no Foyer do CAB

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
METACAL CONSTRUCOES LTDA

2-Valor Total (R$):
41.160,00

Proposta 3:

3-Item:
Fornecimento e Instalacdo de Painel Ripado no Foyer do CAB

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
MOMENTO ENGENHARIA



3-Valor Total (R$):
81.564,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JTEC ELETRICA E MANUTENGCAO LTDA

1-Endereco:
RUA IBICARAI NO2 GLEBA C CAMACARI-BA

1-CPF/CNPJ:
23865563000148

1-Valor (R$):
21.504,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Raquel Alves Cabral Silva em 17/01/2024, as
a-::imm-; |‘in 15:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0925341 e o codigo CRC 9DD530E4.
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DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 4/ DEA - OBRAS - COORDENACAO DE OBRAS - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Em 10 de janeiro de 2024.
De: Raquel Alves Cabral Silva
SGA/DEA - COORDENACAO DE OBRAS
Para: Paulo Vinicius Castro de Sampaio
Diretor - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA/DEA
Assunto: Dispensa de Licitacdo - Fornecimento e Instalagiio de Painel Ripado para o Foyer - Sede MPBA CAB

Prezado Diretor,

Solicitamos abertura de procedimento de Dispensa de Licitagdo para contratagdo de empresa para Prestacio de Servico de Engenharia para Fornecimento e
Instalacio de Painel Ripado no Foyer da Sede do Ministério Piiblico do Estado da Bahia, situada na 5* Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia,
Salvador Bahia. A presente contratagdo visa atender a solicitagao de projeto para melhoria das instalagdes do MPBA, contida no documento SEI
19.09.48086.0018777/2023-34, de forma que a instalacdo do painel ripado promova condigdes satisfatorias as percepgoes sensoriais dos usudrios, além do
aspecto estético e da maior durabilidade apresentada pelo revestimento citado.

Informamos que os valores a serem contratados encontram-se dentro dos padrdes praticados no mercado.

Na oportunidade, seguem indicados os servidores que irdo acompanhar a presente contratagao:

¢ Fiscal: Raquel Alves Cabral Silva (matricula 355.297).
e Suplente: lori Mapuche Cortes Sanches (matricula 355.298).

Documento assinado eletronicamente por Raquel Alves Cabral Silva em 17/01/2024, as 15:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0925343 e o codigo CRC 3CB86E3D.

19.09.02335.0000455/2024-13 0925343v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

Especificacao do Objeto

Prestacao de Servico de Engenharia para fornecimento e instalacao de painel

1.1 ripado 3D no Foyer do Ministério Publico da Bahia com sede situada na 52
DEFINICAO Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - Bahia.
DO OBJETO
Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na
tabela 1 do ANEXO I (indicado ao final do documento).
(X A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR
1.2 FORMA ) ESCOPO)
DE
CONTRATA ( B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CAO )
ESCOLHER _
UMA DAS C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
TRES (
OPCOES ) Observacao:
(Marcar
com X): D) OUTROS:
(
)
1.3 A presente contratacdo visa atender a solicitacdo de projeto para melhoria
JUSTIFICAT das instalagdes  do MPBA, contida no documento SEI
IVA: 19.09.48086.0018777/2023-34, de forma que a instalagcdo do painel ripado
promova condigoes satisfatérias as percepgdes sensoriais dos usuarios, além
NECESSID do aspecto estético e da maior durabilidade apresentada pelo revestimento
ADE DA citado.
CONTRATA
CAO
1.4 Os quantitativos foram definidos através da extragcdo de dados em projeto
JUSTIFICAT arquitetonico do Foyer - local em que devera ser instalado o painel ripado.
IVA:
QUANTITAT
IVO(S)
DEFINIDO(

S)




DO ESTA

p

1.5
INDICACAO
DE MODELO
E/OU
MARCA
OBRIGATO
RIOS

ESCOLHER
UMA
OPCAO*
(Marcar

com X!:

MINISTERIO PUBLICO

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

DODABAHIA

( ) SIM

(X ) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL
2.1 A) Artigo 75, I da Lei Federal n° 14.133/2021 - para
INDICACAO contratagdao que envolva valores inferiores a R$ 119.812,02 (cento
(X o . .

DO ) e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos), no caso de
DISPOSITI obras e servigcos de engenharia ou de servicos de manutencao de
VO LEGAL veiculos automotores;

EM QUE SE B) Artigo 75, II da Lei Federal n° 14.133/2021 - para
ENQUADRA ~ . .
A ) contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02

- (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no
HIPOTESE - .

DE caso de outros servicos e compras;

CONTRATA
CAO
ESCOLHER
UMA () C) OUTROS (especificar)
OPCAO*
(Marcar
com X):

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1
REGRAS DE
FORMALIZA

CAO
CONTRATU
AL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

( X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
(

) Empreitada por preco unitario
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( X ) Empreitada por preco global

3.2
REGRAS DE ( ) Outro:
EXECUCAO
CONTRATU
AL 3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:
> 2 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 15 dias ( ) Uteis ( X ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota
de Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o
caso, do instrumento contratual.
3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE
EXECUCAO
g A) NAO
B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado
pelo fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
( mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
X superveniente, aceito pela Instituicao.
) » Por até 5 dias ( ) Uteis ( X ) Corridos
3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:
3.2 L Lo . .
REGRAS DE Foyer da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52
EXECUCAO Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - Bahia.
CONTRATU
AL

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) NAO (X ) B) SIM

» Unidade responsavel: Coordenacdo de Obras
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3.3
GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLH E~R
UMA OPCAO
*

(Marcar
com X):

RIO PUBLICO
DODABAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-
0635/0636

Dias para realizacdo da prestacao dos servicos: Segunda -feira a

sabado

Horarios para execucdo: 8:00hs as 18:00hs (segunda a sabado)

CondicOes especiais adicionais: Nao se aplica

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

~ X[~

>

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( X ) A) CONTRATADA (Regra geral)

( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A)O1ANO

( X ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado
a partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X ) A) 48 HORAS () Uteis ( X ) Corridas

()B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
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CONDICOE
SE

RESPONSA

VEIS PELO

RECEBIMEN
TO *
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OPCAO (Marcar com X):
( )A) SIM
( X)) B) NAO

> FORMA DE EXECUGCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se
resposta positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X): NAO SE APLICA
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor
(regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede
do MPBA (excegao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdao ser
atendidos no prazo maximo de ( ) horas,
contadas da notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor’
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacdao e/ou substituicio de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

4

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias ( ) Uteis
( X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias ( ) Uteis
( X ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacao de
Obras

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA

( X) B) PRAZO: (X)) 48 HORAS ( ) Uteis ( X ) Corridas
() DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
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DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) € na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 140 da Lei
Federal 14.133/2021 e Arts. 14 e 15 da Lei Estadual 14.634/2023.

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato ¢ no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 ()X A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILI
DADE OU
NAO DE B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS
SUBCONTR ACESSORIOS.
ATACAO (
) » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPGCAO » Indicar regras/condigoes para subcontratagao:
(Marcar
com X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
3.6 (Marcar com X): .
CONDICOE (X A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E
S DE ) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
PAGAMENT -
o B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
g PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
g C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
» Definicado dos montantes das parcelas (Por quantidades ou

conforme

percentuais, regime de execugdo e regramentos
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DADE OU
NAO DE
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eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

C) PAGAMENTO MENSAL

N PN | Nt N

D) OUTRA:

3.6.2 CONDICéES IESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()x A) NAO SE APLICA
g B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias

uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo. desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacdo da documentagdo aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o
objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de
impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacao oficial de recursos do Estado
da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo coma variacdo do INPC do IBGE pro rata
tempore, observado, sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

()X A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
g B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
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3.8
DEFINICAO
DE
VIGENCIAS

*

RIOPUBLI
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> Indice oficial para o calculo da variacdo de pregos - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdao de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;

Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacdo da proposta e termo final o més que antecede a
data de aniversario.

Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
servicos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da apresentacdo da proposta;

3.8.1
OPCA

DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA
O (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

§X ( ) Opgcao 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
( X ) Opgao 2: 60 dias, contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
( B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE
)

CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgao 1:
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no

meses, contados a partir de(a) -

Diario da Justica Eletrénico
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( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdao do resumo do contrato no

Diario da Justica Eletrénico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X .
) | A) NAO
g B) SIM. lustificativa:
3.9 OBRIGACOES GERAIS
OBRIGACO
ES DA 3.9.1 Executar o objeto contratualde acordo comos prazos eas
CONTRATA especificagbes técnicas constantes no instrumento convocatoério e seus
DA* anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente

do MPBA, nao podendo eximir-se da obrigacao, ainda que parcialmente, sob
a alegacao de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, nao o transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusao ou
incorporagcao daempresa contratada, desde que ndo impegcam os
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,
eventuais restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucao da contratacdo, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condicoes de habilitacdo e

qualificagao exigidas no procedimento de contra;
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3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao da
contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislagdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execucgao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos
pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacaoe com este
documento, contendo descricado dos servigos, indicagdo de quantidades,
precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como
ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisagao ou
interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificagdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a
serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA,
as recusas ou determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/
ou servicos acessorios que nao estejam sendo ou ndao tenham sido
executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condicoes do Edital (e anexos) constante no processo que o0
originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo, sem 6nus para
o MPBA;

3.9.12Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa
fiscalizagdo durante a vigéncia da contratagdo, fornecendo informacoes,
propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a execugao contratual, e
atendendo as observagoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregao

da eventual mdo de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da
contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados Eelo MPBA.
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OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO
CONTRATADO):
(

) |A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicéveis
somente os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A CONTRATADA devera apresentar a copia autenticada da guia de
Registros de Responsabilidade Técnica (RRT) ou Anotacdes de
Responsabilidade Técnica (ART), dos servigos objeto desta contratacgdo,
devidamente registrada no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU)
ou Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) no prazo de
até 5 (cinco) dias apods o envio da Autorizagdo de Servigo;

A CONTRATADA devera fornecer todos os Equipamentos de Protegdo
Individual (EPI) e coletiva (EPC) necessarios e adequados ao
desenvolvimento de cada tarefa, conforme previsto na NR-06 e NR-18
da Portaria n® 3214 do Ministério do Trabalho, bem como demais
dispositivos de seguranca necessarios;

) A CONTRATADA devera manter todos os operarios, empregados da
empresa ou subcontratados, convenientemente fardados, onde conste o
nome da empresa, portar equipamentos de segurancga tais como botas,
capacete, luvas, oculos, cintos, etc., cracha de identificagcdo onde conste
0 nome da empresa e do empregado, cargo e/ou fungao, retrato do
empregado e assinatura sobre carimbo do responsavel pela empresa;

A CONTRATADA devera apresentar relagdo contendo nome, nimero de
identidade e de CPF dos empregados vinculados a execucdo do contrato,
bem como coépia da carteira de trabalho e ficha de EPI dos empregados
alocados para a execugao deste instrumento;

A CONTRATADA devera empregar na execucdo dos servigos,
funcionarios habilitados e com conhecimentos técnicos dos servicos a
serem executados, em conformidade com as normas e determinagdes
em vigor.

3.10 OBRIGACOES GERAIS
OBRIGACO
ES DO 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia
CONTRATA da contratacdo, as informagdes necessarias para que aempresa
NTE* contratada possa executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucao do contrato, nos
termos e condigdes previstos neste documento;
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3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes
da contratagao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
imperfeicoes, falhas ou irregularidades constatadas na execucao do objeto,
para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender
satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condigoes
previstas em edital e seus anexos.

e ————— P S ——————— .
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO
CONTRATADO):

(  |A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis
X) |somente os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(  [B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
)
L _____________________________________________________________________________________________m
(X A) NAO SE APLICA (CONTRATAGCOES SEM FORMALIZAGCAO DE
3.11 ) CONTRATO)
INDICACAO
SOBRE A ( B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
NECESSIDA | )
DE DE
GARANTIA .
CONTRATU C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
AL, COM L
PERCENTU > Percentual exigido:
AL ( ( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar:
) % ( por cento)
ESCOLHER .
UMA OPCAO » Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do
(Marcar contrato.
com X):
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ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao Unidade de Quantidad Valor Valor total
[tem (Especificagoes Forneciment unitario por item

técnicas) 0 © (R$) (R$)

Prestacdo de servigo de

engenharia para

fornecimento e

instalagao de painel

1 ripado 3D em madeira m?2 42 R$532’0 R$21b504’0

(MDF), poliestireno ou

PVC com acabamento

madeirado de alto

padrao.

Valor Total dos itens(R$)
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO

Especificacdo do Objeto

Prestacdo de Servigo de Engenharia para fornecimento e instalagdo de painel ripado 3D no Foyer
do Ministério Publico da Bahia com sede situada na 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo da
Bahia, Salvador — Bahia.

DO OBJETO
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(X) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO ()
ESCOLHER UMA
DAS TRES C) PRESTAGAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
OPCOES
() Observacdo:

(Marcar com X):

D) OUTROS:
()

13
JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE
DA

CONTRATACAO

A presente contratacdo visa atender a solicitagdo de projeto para melhoria das instalag8es do
MPBA, contida no documento SEI 19.09.48086.0018777/2023-34, de forma que a instalac3o do
painel ripado promova condi¢des satisfatorias as percepcBes sensoriais dos usuarios, além do
aspecto estético e da maior durabilidade apresentada pelo revestimento citado.

1.4
JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO
(S) DEFINIDO(S)

Os quantitativos foram definidos através da extracdo de dados em projeto arquitetonico do Foyer
- local em que devera ser instalado o painel ripado.
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() sim (X) NAo
- 1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
1.5 INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA

OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPGAO* 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

(Marcar com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO A) Artigo 75, | da Lei Federal n2 14.133/2021 - para contratagio que envolva valores
DO (X) inferiores a RS 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois
DISPOSITIVO centavos), no caso de obras e servigos de engenharia ou de servigos de manutencdo
LEGAL EM QUE de veiculos automotores;
SE ENQUADRA

B) Artigo 75, Il da Lei Federal n2 14.133/2021 - para contratacdo que envolva valores

A HIPOTESE [..)E () inferiores a RS 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois
CONTRATAGAO centavos), no caso de outros servigos e compras;
ESCOLHER UMA ! !
OPCAO*
(Marcar com X): () C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE 3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

FORMALIZACA

O CONTRATUAL (JASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGCAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( X) Empreitada por prego global

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO

CONTRATUAL (') Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 2dias (X) Uteis ( ) Corridos.




DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA

MINISTERIO PUBLICO
..lp DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 15dias () Uteis ( X)) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUCAO

() A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
(X comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

> Poraté5dias () Uteis (X)) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

Foyer da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52 Avenida, n2 750, Centro
Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucio deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A)NAO (X)B)SIM
» Unidade responsavel: Coordenac3o de Obras
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0635/0636
» Dias para realizag3o da prestac3o dos servicos: Segunda -feira a sabado
» Horarios para execugdo: 8:00hs as 18:00hs (segunda a sabado)

» CondigOes especiais adicionais: Nao se aplica
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3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com
X):

)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(X

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( X) A) CONTRATADA (Regra geral)
() B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)O01ANO
( X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A)48 HORAS ( ) Uteis ( X)) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
(X)B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X): NAO SE APLICA
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA
(excegdo). Regras:

0 Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA;
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o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima
indicada) arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou
substituicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais
em que aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenag3o de Obras

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA
(X) B) PRAZO: (X)48HORAS ( ) Uteis ( X)) Corridas

~ () DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
3.4 CONDICOES

E . DEMAIS REGRAMENTOS:
RESPONSAVEIS
PELO 3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
RECEBIMENTO

especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

*

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 140 da Lei Federal
14.133/2021 e Arts. 14 e 15 da Lei Estadual 14.634/2023.

3.4.8 O aceite ou aprovac¢do do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especifica¢cdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.
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3.5
POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATA

cho

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com

X):

(X)

A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO

)

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVIGCOS ACESSORIOS.
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratacio:

3.6 CONDICOES
DE
PAGAMENTO

(X)

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

()

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO
INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

)

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

()

C) PAGAMENTO MENSAL

0

D) OUTRA:

(X)

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

A) NAO SE APLICA

()

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentaco, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacio esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
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uteis a contar da data de apresentacdo da documentac3o, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentagao da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢3o de impostos ou outras
obrigacdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentacao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o célculo da variag3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

3.7
POSSIBILIDADE com X):
OU NAO DE
REAJUSTAMEN () A) INPC/IBGE
TO, COM ( ) B) OUTRO. Indicar:
INDICACAO DE
iNDICE OFICIAL » A eventual concessio de reajustamento fica condicionada a apresentacio de
() requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
ESCOLHER meses, contados da data da apresenta¢o da proposta;
UMA OPGAO *
(Marcar com » Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
X): (doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo

final o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da
apresentacdo da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
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3.8 DEFINICAO
DE VIGENCIAS *

(X)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(X) Opgdo 2: 60 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

)

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

’

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico
( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X)

A) NAO

)

B) SIM. Justificativa:

3.9
OBRIGACOES
DA
CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas
constantes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos
turnos e horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que
parcialmente, sob a alegacio de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;
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3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no
decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndao o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde
que n3ao impeg¢am o0s compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,
eventuais restrigdes a subcontrata¢do definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagSes
assumidas, todas as condi¢bes de habilitagdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparti¢des
competentes que, porventura, sejam necessarios a execucio da contratac3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo da contratacéo;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢3o dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem  como  ressarcir aoMPBAtodos os custos decorrentes
de indevida paralisagdo ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e
por escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determina¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realiza¢do, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio
pertinente e a execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;
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. ________________________________
3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom

andamento da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual mao
de obra necessaria a execu¢3o completa e eficiente da contrataco;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
L

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A CONTRATADA devera apresentar a copia autenticada da guia de Registros de
Responsabilidade Técnica (RRT) ou Anotacdes de Responsabilidade Técnica (ART), dos
lservigos objeto desta contratacdo, devidamente registrada no Conselho de Arquitetura e
Urbanismo (CAU) ou Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) no prazo de até
5 (cinco) dias apds o envio da Autorizac3o de Servigo;

A CONTRATADA devera fornecer todos os Equipamentos de Protegdo Individual (EPI) e
coletiva (EPC) necessarios e adequados ao desenvolvimento de cada tarefa, conforme
previsto na NR-06 e NR-18 da Portaria n? 3214 do Ministério do Trabalho, bem como
demais dispositivos de seguranc¢a necessarios;
(X) A CONTRATADA devera manter todos os operarios, empregados da empresa ou
ubcontratados, convenientemente fardados, onde conste o nome da empresa, portar
Equipamentos de seguranca tais como botas, capacete, luvas, oculos, cintos, etc., cracha
de identificacdo onde conste o nome da empresa e do empregado, cargo e/ou funcdo,
retrato do empregado e assinatura sobre carimbo do responsavel pela empresa;

A CONTRATADA devera apresentar relagdo contendo nome, numero de identidade e de CPF
dos empregados vinculados a execugdo do contrato, bem como copia da carteira de
trabalho e ficha de EPl dos empregados alocados para a execugdo deste instrumento;

A CONTRATADA devera empregar na execu¢do dos servigos, funcionarios habilitados e com
conhecimentos técnicos dos servicos a serem executados, em conformidade com as
normas e determinagGes em vigor.

3.10 OBRIGACOES GERAIS
OBRI(;SCOES 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagio, as
CONTRATANTE informagBes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto

N contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condiges
previstos neste documento;
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3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as
instalagBes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugido
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratagao, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condi¢Ges previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(X) |A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

0 B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

0 () 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por
cento)
» Prazo para apresentagao: dias apods assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

(MDF), poliestireno ou PVC
com acabamento madeirado
de alto padrao.

Valor
Lscrigﬁo (EspecificagOes Unidade de . s Valor total
Item . . Quantidade unitario .
tecnicas) Fornecimento (RS) por item (RS)
Prestacdo de servigo de
engenharia para
fornecimento e instalagao de
1 painel ripado 3D em madeira m? 42 R$512,00 R$21.504,00

Valor Total dos itens(RS)
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JTEG

SERVIGOS & MANUTENGAO

FORMULARIO DE SOLICITACAO DE COTACAO
(Conforme Artigo 23 da Lei Federal n2 14.133/2021 e Ato Normativo Interno regulamentador)

INFORMAGOES GERAIS
Razdo Social / Nome: JTEC ELETRICA E MANUTENGAO LTDA

CNPJ / CPF: 23.865.563/0001-48

Endereco Completo RUA IBICARAI NO2 GLEBA C CAMAGCARI-BA

Telefone: 71 991971414 E-mail: jobson@jtecservicos.com.br

DADOS DO REPRESENTANTE

Responsavel pelas informagées (nome completo):

CPF ldentidade:_

ITEM DESCRIGAO DO (S) OBJETO (S) DA UNID* | QTDE VALOR (RS)
CONTRATAGCAO UNITARIO GLOBAL
1 Prestacdo de servico de engenharia para m? 42 RS 512,00 | RS 21.504,00

fornecimento e instalacdo de painel ripado 3D em
madeira (MDF), poliestireno ou PVC com

acabamento madeirado de alto padrao.

Total Geral RS 21.504,00
* metro / m? / unit / caixa / més / etc

OBSERVACOES:

Local de execugdo dos servigos: Foyer da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52 Avenida,
n? 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.

Devera ser emitida Anotagao de Responsabilidade Técnica pelos servigos junto ao CREA/ CAU

Os servicos serdo realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas,
aplicaveis ao objeto, Normas da ABNT, instru¢des e resolugdes dos 6rgaos dos sistemas CREA/ CONFEA,
CAU, Normas de Medicina e Seguranca do Trabalho (NRs).

Os precos ofertados incluem todos os custos relacionados com a completa e perfeita execucdo do objeto, tais
como: mao de obra (saldrios, alimentacdo, exames, transporte, EPI’s, exigéncias sindicais), materiais,
ferramentas, equipamentos, servicos, fretes, despesas de transporte, carga, descarga, bota-fora, armazenagem,
seguranca do trabalho, vigilancia, logistica, gerenciamento, acesso, garantias, encargos financeiros, riscos,
encargos sociais, tributos, taxas, todas as despesas diretas, BDI e quaisquer outros necessarios;

Cabera a CONTRATADA fornecer toda mao de obra, alimentacgdo, transporte, EPI’s, EPC’s, equipamentos,
ferramentas, sinalizacdo, ART e demais itens necessarios a plena execucao dos servigos contratados.
Caberd a CONTRATADA providenciar, durante a execugdo dos servigos, prote¢do provisdria circunjacente
das areas de execugdo dos servigos.

Devera ser apresentado, quando do inicio dos servigos, Certificado de Treinamento de Seguranga do
Trabalho em Altura (NR 35) dos funciondrios que realizardo servico em altura.




Prazo de execugdo dos servigos: 5 dias corridos

Data de emissdo da proposta: 17/01/2024 Validade da Proposta: 17/03/2024

(minimo de 60 dias a contar da apresentagio)

JOBSON Assinado de forma

digital por JOBSON
BARBOSA DE  gareOSADE
ALMEIDA AumeiCA
Dados: 2024.01.17
- 13:50:13 -03'00"
Assinatura e carimbo
(Representante legal)

Nota: Emitir em papel timbrado ou com caracteristica que identifique o fornecedor.




17/01/24, 14:11 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  23.865.563/0001-48
Razao
Social:
Enderego:  RUA IBICARAI 02 / GLEBA C / CAMACARI / BA / 42800-970

JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI ME

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:12/01/2024 a 10/02/2024

Certificacdo Numero: 2024011221172334530890

Informacgdo obtida em 17/01/2024 14:11:24

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulte-crf caixa.goy.br/consultacrf/pages/consultaEmpragador.isf

7n
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JTEC ELETRICA E MANUTENCAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 23.865.563/0001-48

Certiddo n°: 4056433/2024

Expedicdo: 17/01/2024, &s 14:12:14

Validade: 15/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que JTEC ELETRICA E MANUTENCAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 23.865.563/0001-48, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddao emitida com base nosgs arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JTEC ELETRICA E MANUTENCAO LTDA
CNPJ: 23.865.563/0001-48

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:18:44 do dia 17/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/07/2024.

Cadigo de controle da certidao: F72B.6E59.42E2.F339

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 17/01/2024 14:16
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20240309011

RAZAO SOCIAL

JTEC ELETRICA E MANUTENCAO LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

133.163.085 23.865.563/0001-48

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 17/01/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Certidao Negativa de Débitos Geral e Irrestrita

Razao Social/Nome: JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI-ME
CNPJ/CPF: 23.865.563/0001-48
Enderego/Logradouro: IBICARAI, SN, GLEBA C, 42807111, CAMACARI, BA

O Municipio de Camagari, Estado da Bahia, no uso de suas atribui¢des legais, certifica que o(a) solicitante acima
identificado(a) encontra-se em situagé@o regular com as obrigagdes mobiliarias e imobiliarias municipais
relativas ao CPF/CNPJ da empresa acima especificada.

Esta certiddo emitida é vinculada com o CPF/CNPJ acima descrito, ndo aplicando-se de forma geral a matrizes e
filiais eventualmente existentes.

Nos termos do Artigo 309, § 1°, da Lei de n° 1.039/2009, esta certiddo negativa ndo exclui o direito do Fisco
Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados posteriormente.

Certidao emitida nos termos do art. 310 § 2° da Lei n° 1.039/2009, a certidao de carater geral e irrestrita
tem como fonte de pesquisa todos os créditos tributarios ou nao tributarios, tendo como referencial o

Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ ou Cadastro da Pessoa Fisica = CPF. (Incluido pela Lei n°
1.502, de 02/10/2017).

Validade: 08/04/2024
Certificag@o/Autenticagéo: 09960.62329
Informagao gerada em 09/01/2024, as 16:52:47 hs.

Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

As informagbes aqui contidas podem ter sua autenticidade conferida no site da SEFAZ/PMC:
www.sefaz.camacari.ba.gov.br

DD

Certificagao/Autenticagao

Secretaria da Fazenda - Prefeitura de Camagari - STM - DTE - Emissao publica em 09/01/2024 16:52



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
NOMERO DEINSCRIGHO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 2 DE reer

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

JTEC ELETRICA E MANUTENCAO LTDA

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
JTEC ELETRICA E MANUTENCAO ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

41.20-4-00 - Construcao de edificios

43.21-5-00 - Instalagdo e manutencao elétrica

43.22-3-01 - Instalagbes hidraulicas, sanitarias e de gas

43.22-3-02 - Instalagdo e manutencgao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeragao
43.30-4-02 - Instalagao de portas, janelas, tetos, divisorias e armarios embutidos de qualquer material
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pecas
46.79-6-04 - Comércio atacadista especializado de materiais de construgao nao especificados anteriormente
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicag6es nao especificadas anteriormente

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servigos de hospedagem na internet

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R RUA IBICARAI 02 o

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
42.800-970 GLEBAC CAMACARI BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CONTECCAMACARI@GMAIL.COM (71) 9197-1414/ (71) 3040-0521

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 18/12/2015

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkdkkkkk Fkkdkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 17/01/2024 as 14:22:13 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



ATO DE ALTERACAO N° 2 DA JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI
CNPJ n° 23.865.563/0001-48

JOBSON BARBOSA DE ALMEIDA

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome JTEC
ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI, registrada nesta Junta Comercial do Estado
da Bahia, sob NIRE n° 29600106157, com sede Rua Ibicarai, 02 , Gleba C Camagari,
BA, CEP 42.800-970, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n® 23.865.563/0001-48, delibera e ajusta a presente alteragdo, nos
termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas
seguintes:

OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa passa a ter o seguinte objeto:

COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL ELETRICO, INSTALACAO E
MANUTENCAO ELETRICA, INSTALAGCAO E \/IANUTI*NCAO EM REDE DE
COMPUTADORES; REFORMAS EM INSTALACOES RESIDENCIAIS,
COMERCIAIS E INDUSTRIAIS; COMERCIO POR ATACADO DE AR
CONDICIONADO; MANUTENGAO E INSTALACAO DE AR CONDICIONADO;
COMERCIO POR ATACADO DE FORROS, DIVISORIAS, PERSIANAS, PISOS E
PORTAS DE VIDRO; MANUTENGCAO E INSTAL ACAO DE FORROS,
DIVISORIAS PERSIANAS, PISOS E PORTAS DE VIDRO; MANU[E\ICAO
HIDRAULICA; COMERCIO A VAREJO DE MATERIAIS PARA MANUTENCAO
DE REDES DE COMPUTADORES E TELECOMUNICACOES.

CNAE FISCAL

4673-7/00 - comércio atacadista de material elétrico

4120-4/00 - construcao de edificios

6190-6/99 - outras atividades de telecomunica¢des nio especificadas anteriormente
4751-2/01 - comércio varejista especializado em equipamentos e suprimentos de
informaitica

4679-6/04 - comérceio atacadista especializado de materiais de construgao nio
especificados anteriormente

4669-9/99 - comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos néio
especificados anteriormente; partes ¢ pecas

Req: 81300000234209 Pagina |

Certifico o Registro sob o n® 97744583 em 20/03/2018
A') Protocolo 189520167 de 20/03/2018
= Nome da empresa JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI NIRE 29600106157

l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 190437319149115

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/03/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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ATO DE ALTERACAO N° 2 DA JTEC ELETRICA E MANUTENCAO EIRELI

CNPJ n° 23.865.563/0001-48

4330-4/02 - instalaciio de portas, janelas, tetos, divisérias e armarios embutidos de
qualquer material

4322-3/02 - instalacio e manutencio de sistemas centrais de ar condicionado, de
ventilacao e refrigeragio

4322-3/01 - instalacdes hidraulicas, sanitirias e de gas

4321-5/00 - instalagio e manutengio elétrica

6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servicos de
hospedagem na internet

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes do contrato social permanece CAMACARI-BAHIA.

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas e condi¢des estabelecidas em atos ja
arquivados e que ndo foram expressamente modificadas por esta alteracfio continuam
em vigor. :

CAMACARI-BAHIA, 16 de margo de 2018.
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Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/03/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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IMETACAL

Melhores clientes, melhores consltrugoes.

FORMULARIO DE SOLICITACAO DE COTACAO
(Conforme Artigo 23 da Lei Federal n2 14.133/2021 e Ato Normativo Interno regulamentador)

INFORMAGOES GERAIS

Razdo Social / Nome: METACAL CONSTRUCOES LTDA.
CNPJ / CPF: 13.518.155/0001-66

Enderego Completo : Avn Luis tarquineop pontes 2576 , sala 101, Bairo : Pitangueiras, L. De Freitas — BA CEP:42.701-260

Telefone:71 99669-2086 | E-mail: contato@metacalconstrutora.com.br
DADOS DO REPRESENTANTE

Responsavel pelas informacdes (nome completo): Guelson Channakian Filho

ITEM DESCRICAO DO (S) OBJETO (S) DA UNID* | QTDE VALOR (RS)
CONTRATAGCAO UNITARIO GLOBAL
1 Prestacio de servico de engenharia para m? 42 RS 980,0 | RS 41.160,00

fornecimento e instalacdo de painel ripado 3D em
madeira (MDF), poliestireno ou PVC com
acabamento madeirado de alto padrao.

Total Geral RS 41.160,00
* metro / m? / unit / caixa / més / etc

OBSERVACOES:

Local de execugdo dos servigos: Foyer da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52 Avenida,
n? 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.

Deveré ser emitida Anotagao de Responsabilidade Técnica pelos servigos junto ao CREA/ CAU

Os servicos serdo realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas,
aplicaveis ao objeto, Normas da ABNT, instru¢des e resolugdes dos 6rgdos dos sistemas CREA/ CONFEA,
CAU, Normas de Medicina e Seguranca do Trabalho (NRs).

Os precos ofertados incluem todos os custos relacionados com a completa e perfeita execucdo do objeto, tais
como: mao de obra (saldrios, alimentacao, exames, transporte, EPI’s, exigéncias sindicais), materiais,
ferramentas, equipamentos, servicos, fretes, despesas de transporte, carga, descarga, bota-fora, armazenagem,
seguranca do trabalho, vigilancia, logistica, gerenciamento, acesso, garantias, encargos financeiros, riscos,
encargos sociais, tributos, taxas, todas as despesas diretas, BDI e quaisquer outros necessarios;

Cabera a CONTRATADA fornecer toda mdo de obra, alimentacgdo, transporte, EPI’s, EPC’s, equipamentos,
ferramentas, sinalizacdo, ART e demais itens necessarios a plena execugao dos servicos contratados.
Caberd a CONTRATADA providenciar, durante a execugdo dos servigos, prote¢do provisdria circunjacente
das areas de execugdo dos servigos.

Devera ser apresentado, quando do inicio dos servigos, Certificado de Treinamento de Seguranga do
Trabalho em Altura (NR 35) dos funcionarios que realizardo servico em altura.
Prazo de execugédo dos servigos: 5 dias corridos

Data de emissdo da proposta: 16/01/2024 Validade da Proposta: 20/03/2024

';{,_(5/, =\ [ ———

METACAL CONSTRUGOES EIRELI - ME

Av. Luiz Tarquinio Pontes, 2576
Sala 405, Buraquinho

I Cep: 42700-000 - Lauro de Freitas - BA |

Assinatura e carimbo
(Representante legal)

DMETACAL

Melhores clientes melhores construcoes.
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MOMENTO
E

ngenharia

FORMULARIO DE SOLICITACAO DE COTACAO
(Conforme Artigo 23 da Lei Federal n2 14.133/2021 e Ato Normativo Interno regulamentador)

INFORMAGOES GERAIS

Razdo Social / Nome: Momento Engenharia Eireli

CNPJ / CPF: 23.446.874/0001-72

Enderego Completo (Rua/Avenida, N / CEP, etc): Rua Hélio Machado n2 11

Telefone: 71 9 99024164 E-mail: Jonivan@momento.eng.br

DADOS DO REPRESENTANTE

Responsavel pelas informagdes (nome completo): Jonivan Neves Marques Filho

CPF: Identidade:_

ITEM DESCRICAO DO (S) OBJETO (S) DA UNID* | QTDE VALOR (RS)
CONTRATAGAO UNITARIO GLOBAL
1 Prestacdo de servico de engenharia para m? 42 RS RS 81.564,00
fornecimento e instalacdo de painel ripado 3D em 1.942,00
madeira (MDF), poliestireno ou PVC com
acabamento madeirado de alto padrao.

Total Geral RS 81.564,00
* metro / m? / unit / caixa / més / etc

OBSERVACOES:

Local de execugdo dos servigos: Foyer da Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52 Avenida,
n? 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador — Bahia.
Devera ser emitida Anotagdo de Responsabilidade Técnica pelos servigos junto ao CREA/ CAU

Os servigos serdo realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas,
aplicaveis ao objeto, Normas da ABNT, instrugées e resolugdes dos 6rgaos dos sistemas CREA/ CONFEA,
CAU, Normas de Medicina e Seguranca do Trabalho (NRs).

Os pregos ofertados incluem todos os custos relacionados com a completa e perfeita execucao do objeto, tais
como: mao de obra (salarios, alimentacao, exames, transporte, EPI’s, exigéncias sindicais), materiais,
ferramentas, equipamentos, servicos, fretes, despesas de transporte, carga, descarga, bota-fora, armazenagem,
seguranca do trabalho, vigilancia, logistica, gerenciamento, acesso, garantias, encargos financeiros, riscos,
encargos sociais, tributos, taxas, todas as despesas diretas, BDI e quaisquer outros necessarios;

Caberd a CONTRATADA fornecer toda m3o de obra, alimentag3o, transporte, EPI’s, EPC’s, equipamentos,
ferramentas, sinalizacdo, ART e demais itens necessarios a plena execucdo dos servicos contratados.
Caberd a CONTRATADA providenciar, durante a execugdo dos servicos, prote¢do provisoria circunjacente
das areas de execugdo dos servigos.

Devera ser apresentado, quando do inicio dos servi¢os, Certificado de Treinamento de Seguranca do
Trabalho em Altura (NR 35) dos funciondrios que realizardo servigo em altura.

Prazo de execugdo dos servigos: 15 dias corridos

Data de emissdo da proposta: 16/01/2024 Validade da Proposta: 30/03/2024
o
regunes aaxw:.n"'ﬁ"'
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Assinatura e carimbo
(Representante legal)



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL,

DESPACHO

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitagdo visando a prestacdo de servigo
de engenharia para fornecimento e instalagdo de painel ripado no foyer da sede do Ministério Publico do Estado da Bahia. A presente contratagéo visa atender a
solicitagdo de projeto para melhoria das instalagdes do MPBA, contida no documento SEI 19.09.48086.0018777/2023-34, de forma que a instalagdo do painel
ripado promova condicdes satisfatorias as percepgdes sensoriais dos usuarios, além do aspecto estético e da maior durabilidade apresentada pelo revestimento
citado.
O valor estimado para o servigo ¢ R$ 21.504,00 (vinte e um mil quinhentos e quatro reais) ¢ o prazo de execugdo ¢ 15 (quinze) dias.
Aproveito a oportunidade para indicar abaixo os fiscais que irdo acompanhar a presente contratagdo:

o Fiscal: Raquel Alves Cabral Silva (matricula 355.297).

L]

Suplente: Iori Mapuche Cortes Sanches (matricula 355.298).

Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realizagao do procedimento em questéo, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para as providéncias cabiveis visando a realizagdo da dispensa.

A DEA se coloca a disposigao para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

.
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 18/01/2024, as 10:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0931851 e o cédigo CRC F82024AC.

19.09.02335.0000455/2024-13 0931851v3



Informagoes Orgamentarias - 0931968

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4734 - Conservacao de Unidade do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0048

Saldo Orgamentario:
R$ 1.690.000,00

Natureza da Despesa:
3.3.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
Fernando Vicente Moraes Benites

Responsavel pela Unidade Gestora:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
03/2024

-

seil o

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Fernando Vicente Moraes Benites em
18/01/2024, as 11:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certiddes de regularidade fiscal federal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada, JTEC ELETRICA E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ 23.865.563/0001-48, encontram-se validas, bem assim que inexistem registros de aplicagdo de sang¢des administrativas de
impedimento ou suspensao do direito de contratar com a Administragao Publica da referida empresa, ou de seu socio, conforme documentos anexos.

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, apos consulta a publicagéo relativa a
fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restricdes a referida
empresa.

Oportunamente, considerando que no documento de consulta de idoneidade, pag. 01 do documento n°® 0933459, constam certidoes de ambito Estadual e
Municipal vencidas, contudo, a Unidade Demandante ja providenciou a juntada das certiddes atualizadas, vide doc. n® 0926826 e n° 0926828, por esta razdo,
deixo de juntar as referidas certiddes.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Mat.354.181

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 19/01/2024, as 16:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0933463 e o cddigo CRC 35FC5375.

19.09.02335.0000455/2024-13 0933463v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise ¢ manifestagdo, uma vez que se
trata de dispensa de licitagdo formatada nos parametros da Lei N° 14.133/2021 ainda ndo normatizado no ambito deste Ministério Publico do Estado da Bahia.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.176

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
) Matricula 353.433
-
1.
€k 3
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/01/2024, as 16:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

SE'! [Illi Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 19/01/2024, as 16:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0933456 e o cédigo CRC 92172469.

19.09.02335.0000455/2024-13 0933456v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N° 19.09.02335.0000455/2024-13
INTERESSADO (A): DEA
ESPECIE: DISPENSA DE LICITACAO

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO. FORNECIMENTO E INSTALAGCAO DE PAINEL RIPADO NO FOYER DO
CAB. ART. 75,1, LEI FEDERAL N°. 14.133/2021. PEQUENO VALOR. JUSTIFICATIVAS. REQUISITOS DA
INSTRUCAO. ART. 72 DA NLLC. PELA REGULARIDADE JURIDICA. RECOMENDACAO DE AJUSTES.

PARECER N°. 29/2024

I1- RELATORIO

Trata-se de procedimento instaurado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DEA, com vistas a viabilizar a contratagdo da empresa JTEC
ELETRICA E MANUTENCAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 23.865.563/0001-48, para prestacio de servigos de engenharia visando o fornecimento e
instalagdo de painel ripado no Foyer do CAB, conforme condig¢des do documento de oficializagdo da demanda.

Para tanto, a unidade requer autorizagio para realizagdo de contratagdo direta, mediante dispensa de licitagdo, fundamentada no art. 75, I da Lei
Federal n° 14.133/2021, para contratagdo do servigo por escopo, no valor total de R$ 21.504,00 (vinte e um mil quinhentos e quatro reais).

Instrui o expediente o formulario de autorizagdo, documento de oficializagdo de demanda, despachos da Unidade interessada, pesquisa de
mercado, informagdes orgcamentarias, certidoes de regularidade, despachos diversos, dentre outros.

II - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Inicialmente, cumpre esclarecer que o presente opinativo se enquadra na classificagdo de "parecer obrigatorio", em decorréncia do que estabelece
oart. 53 da Lei n.° 14.133/2021 e art. 19 da Lei Estadual n.° 14.634/2023. Cumpre ressaltar, também, em carater preliminar, que o 6rgio de assessoramento
juridico ndo pratica ato de gestdo, nem aprecia elementos pertinentes a discricionariedade do gestor, ndo adentrando a conveniéncia e a oportunidade dos atos,
assim como ndo interfere em aspectos técnicos do objeto sob responsabilidade de outros agentes e setores da Administragao.

Ainda de modo preliminar, ¢ oportuno destacar que o art. 193, 11, da Lei n.° 14.133/2021, revogou, em 30 de dezembro de 2023, as Leis de n.°
8.666/93 ¢ 10.520/200, bem como os arts. 1°a 47 da Lei n.° 12.462/2011. De igual modo, o art. 79 da Lei Estadual n.° 14.634/2023 revogou a Lei Estadual n.°
9.433/2005 no dia 30 de dezembro de 2023.

Dessa forma, a presente contratacdo é regida pela Lei n.° 14.133/2021 e, no que couber, pela Lei Estadual n.° 14.634/2023.

E oportuno destacar, ainda, que embora as dispensas de licitagio de pequeno valor, no regime juridico anterior, ndo demandassem analise juridica,
em decorréncia de expressa previsdo legal (salvo suscitagdo de duvida pela autoridade competente ou existéncia de minuta contratual), a legislagdo atual exige, de
forma expressa, ato da autoridade maxima para que seja dispensada a andlise juridica. Vejamos o que dispde a Lei n.° 14.133/2021:

Art. 53.(...)

§ 5° E dispenséavel a anlise juridica nas hipéteses previamente definidas em ato da autoridade juridica méxima competente, que devera considerar
o baixo valor, a baixa complexidade da contratagdo, a entrega imediata do bem ou a utilizagdo de minutas de editais e instrumentos de contrato,
convénio ou outros ajustes previamente padronizados pelo 6rgio de assessoramento juridico.

A seu turno, vejamos a Lei Estadual n.° 14.634/2023:

Art. 19.(..)

§ 1° - Podera ser dispensada a anélise juridica individualizada nas hipoteses previamente definidas em ato da autoridade juridica maxima



competente, conforme os seguintes critérios:
1 - 0 baixo valor;

1I - a baixa complexidade da contratagéo;

III - a entrega imediata do bem;

IV - a utilizagdo de minutas e modelos de editais e instrumentos de contrato, de acordos, termos de cooperagdo, convénios, ajustes e instrumentos
congéneres previamente padronizados pelo 6rgao de assessoramento juridico;

V - a existéncia de orientagdes juridicas referenciais formalmente qualificadas.

Considerando que, somente na presente data (23/01/2024) foi publicado o Ato Normativo n.® 004/2024, dispensando a analise juridica para a
hipdtese em epigrafe, a presente dispensa de licitagdo sera analisada pelo 6rgdo de assessoramento juridico, tendo em vista que o parecer juridico ja estava sendo
elaborado quando da edi¢do do Ato Normativo

ILI DA CONTRATACAO DIRETA

A Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil de 1988 determina que, em regra, as contratagdes firmadas pela Administragdo Publica serdo
objeto de prévia licitagdo, como forma de garantir a efetivagdo dos principios da isonomia, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, competigao,
vantajosidade, dentre outros. Nesse sentido ¢ o que dispde o art. 37, inciso XXI:

Art. 37.

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de
licitagdo publica que assegure igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.

Como se pode observar no referido dispositivo, a Carta Magna de 1988 faz uma ressalva quanto aos casos especificados na legislagao,
possibilitando a contratagdo direta, mediante dispensa ou inexigibilidade, em situagdes excepcionais.

O referido dispositivo constitucional foi objeto de regulamentacdo pela Lei Federal n® 14.133/2021, restando definidas, em seu art. 75, as
hipdteses em que a licitagdo pode ser dispensada, para atender o interesse publico de forma mais célere e eficiente.

Nos moldes previstos no art. 75, I, com a atualizaciio de valores dada pelo Decreto Federal n® 11.871/2023, a licitacdo sera dispensavel
quando a contratagdo de obras e servigos de engenharia tive valor estimado inferior a R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois
centavos).

Mister anotar a ressalva legal quanto a forma de apuragdo e controle dos valores contratados a luz das hipoteses estabelecidas no art. 75, I e I
(dispensas de pequeno valor), devendo ser considerado o somatoério despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora, e o somatorio da despesa
realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratagdes no mesmo ramo de atividade (art. 75, § 1°).

Quanto a este aspecto, convém consignar que compete a unidade a analise da pertinéncia e adequaciio da forma de contratacio eleita, a
luz das caracteristicas da demanda, bem como o acompanhamento das despesas realizadas, a fim de garantir a observancia dos limites legais
estabelecidos no indicado art. 75.

A principio, da leitura do expediente, e considerando que a proposta de menor prego nao ultrapassa o limite legal, a presente contratagao se
amolda a hipétese de dispensa de licitagdo prevista no art. 75, I da Lei Federal n® 14.133/2021.

IL.LI Da justificativa da contratagdo

Consta dos autos (doc. SEI 0931060) que a contratacdo se justifica em razdo da necessidade de “atender a solicitagdo de projeto para melhoria
das instalagées do MPBA, contida no documento SEI 19.09.48086.0018777/2023-34, de forma que a instalagdo do painel ripado promova condigées satisfatorias
as percepgoes sensoriais dos usuarios, além do aspecto estético e da maior durabilidade apresentada pelo revestimento citado”.

Convém mencionar que o indicado procedimento SEI ndo foi relacionado ao presente expediente, e nem mesmo foi juntado qualquer documento
a ele referente, nao sendo possivel compreender o teor da referida solicitacdo. Quanto a este ponto, recomenda-se que a unidade demandante elabore as
razdes técnicas que justificam a necessidade da contratacio, a fim de garantir o cumprimento dos requisitos legais essenciais a sua efetivacio.

Saliente-se, por oportuno, que ndo compete a esta Assessoria Técnico-Juridica se imiscuir em relagdo a pertinéncia da motivagao da demanda,
mas, tdo somente, verificar sua existéncia e sua devida demonstragdo nos autos.

ILII DOS REQUISITOS FORMAIS DO PROCESSO DE DISPENSA



A luz da disciplina contida na Lei Federal n° 14.133/2021, cumpre anotar as formalidades necessarias  instrugdo do procedimento de dispensa

ou inexigibilidade de licitagao:

Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os
seguintes documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou
projeto executivo;

1I - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;
IV - demonstragdo da compatibilidade da previsao de recursos orgamentarios com 0 compromisso a ser assumido;
V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Visando a regularidade do presente expediente, portanto, cumpre verificar o cumprimento de cada um dos aspectos supra relacionados.

De logo, no entanto, mencione-se que os documentos a que aludem os incisos III e VIII deverdo ser anexados aos autos no seu devido tempo.

IL.ILI Do documento de oficializacio da demanda e outros instrumentos

Na hipotese sob analise, busca-se a contratagdo de servigos, cuja especificagao e justificativa encontra-se, inicialmente, no documento de
formalizagdo da demanda, elaborado pela unidade demandante. Ademais, conta dos autos o projeto basico relativo aos servigos solicitados (doc. SEI 0925357).

Nao se vislumbra nos autos a elaboragdo de estudo técnico preliminar, analise de riscos e projeto executivo, elementos estes que, na literalidade
do art. 72 da Lei Federal n® 14.133/2021, sao exigiveis “se for o caso”.

Quanto a matéria, a art. 17, § 1°, do Ato Normativo n.® 004/2024, contudo, estabelece o seguinte:

Art. 17. Os processos de contratagdo direta deverdo ser instruidos com os documentos previstos no art. 72, da Lei Federal n°. 14.133/2021.

§ 1° Nas dispensas e inexigibilidades cujos valores observem os limites previstos nos incisos I e IT do caput do art. 75 da Lei Federal n®
14.133/2021, respectivamente, mediante justificativa formalizada no processo, ¢ dispensavel a elaboragio de estudo técnico preliminar, analise de
riscos e projetos basico e executivo, salvo identificagdo de eventual necessidade pela area demandante ou deliberagao expressa em contrario que
determine a correspondente elaboragao.

Ha, portanto, uma presung@o normativa de que, nas dispensas de pequeno valor, ndo se exigira estudo técnico preliminar, analise de riscos e
projetos basico e executivo. A excecdo devera ser identificada pela area demandante, motivo pelo qual torna-se desnecessaria a justificativa acerca da ndo adogdo
de tais instrumentos no caso concreto.

IL.ILII Da composi¢ido do valor estimado da despesa

No caso em tela, o valor da pretendida contratagao foi selecionado por se revelar mais vantajoso, tomando-se por referéncia a comparagdo com
outros dois orgamentos obtidos pela unidade demandante.

De acordo com o comando do art. 72 da Lei Federal n® 14.133/2021, a instru¢@o do procedimento de contratagdo direta deve conter a estimativa
da despesa, calculada na forma estabelecida no art. 23 do mesmo diploma:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratagdo devera ser compativel com os valores praticados pelo mercado, considerados os pregos
constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do
local de execugdo do objeto.

§ 1° No processo licitatorio para aquisi¢ao de bens e contratagio de servigos em geral, conforme regulamento, o valor estimado sera definido com
base no melhor preco aferido por meio da utilizacio dos seguintes parimetros, adotados de forma combinada ou néo:

1 - composi¢do de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item correspondente no painel para consulta de pregos ou no banco de pregos em
saude disponiveis no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP);

1I - contratagdes similares feitas pela Administragdo Publica, em execugdo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de
pregos, inclusive mediante sistema de registro de pregos, observado o indice de atualizagdo de pregos correspondente;

III - utilizagdo de dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal
e de sitios eletronicos especializados ou de dominio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;



IV - pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante solicitacio formal de cotacio, desde que seja apresentada justificativa
da escolha desses fornecedores e que niio tenham sido obtidos os or¢amentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de
divulgagio do edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletronicas, na forma de regulamento.

§ 2° No processo licitatorio para contratagdo de obras e servigos de engenharia, conforme regulamento, o valor estimado, acrescido do percentual de
Beneficios e Despesas Indiretas (BDI) de referéncia e dos Encargos Sociais (ES) cabiveis, sera definido por meio da utilizagdo de pardmetros na
seguinte ordem:

I - composi¢do de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item correspondente do Sistema de Custos Referenciais de Obras (Sicro), para
servigos e obras de infraestrutura de transportes, ou do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Indices de Construgdo Civil (Sinapi), para as
demais obras e servigos de engenharia;

1I - utilizagdo de dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e
de sitios eletronicos especializados ou de dominio amplo, desde que contenham a data e a hora de acesso;

11T - contratagdes similares feitas pela Administragdo Publica, em execugéo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de
pregos, observado o indice de atualizagdo de pregos correspondente;

IV - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletronicas, na forma de regulamento.

§ 3° Nas contratagdes realizadas por Municipios, Estados e Distrito Federal, desde que ndo envolvam recursos da Unido, o valor previamente
estimado da contratagdo, a que se refere o caput deste artigo, podera ser definido por meio da utilizagdo de outros sistemas de custos adotados pelo
respectivo ente federativo.

§ 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando nio for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida
nos §§ 1°, 2° e 3° deste artigo, o contratado devera comprovar previamente que os precos estio em conformidade com os praticados em
contratacdes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentagio de notas fiscais emitidas para outros contratantes no
periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratacio pela Administragiio, ou por outro meio idoneo. (grifos postos).

Diante do exposto, vé-se que a pesquisa de pregos utilizou a referéncia contida no inciso IV do artigo 23, tendo havido a juntada de 3 (trés)
orcamentos coletados junto ao mercado. Considerando as premissas estabelecidas no instrumento normativo supramencionado, recomenda-se a unidade
demandante a juntada de manifestacdo quanto a justificativa da escolha dos prestadores acionados para fins de pesquisa de precos.

ILILIII Da dotacio orcamentaria

Consta dos autos que as despesas serdo custeadas pela unidade gestora 0048, ¢ correrdo por conta do projeto/atividade 4734, elemento da
despesa 33.90.39, cujo saldo da dotagdo or¢amentaria para o presente exercicio totaliza R$ 1.690.000,00 (um milhio seiscentos e noventa mil reais).

Assim, restou demonstrada a suficiéncia de recursos orgamentarios para adimplemento da despesa pretendida.

ILILIV Da regularidade documental do pretenso contratado

Como se verifica dos autos, houve a juntada do contrato social da empresa selecionada, o que evidencia a pertinéncia entre o objeto a ser
contratado e seu ramo de atuagdo. Foram acostadas as certidoes de regularidade fiscal e trabalhista, e seu cartdo CNPJ, nos termos preconizados no art. 67 da Lei
Federal n° 14.133/2021.

Mister salientar o quanto disposto no art. 70, 111, do referido normativo no sentido de autorizar a dispensa de documentos, “total ou parcialmente,
nas contratagdes para entrega imediata, nas contratagdes em valores inferiores a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de licitagdo para compras em geral e nas
contratagdes de produto para pesquisa e desenvolvimento até o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)”. Quanto ao tema, dispde o Ato Normativo n.°
004/2024:

Art. 17.(..)

§ 5° Sem prejuizo a inclusdo de outros documentos especificos legalmente admitidos, a demonstragdo de habilitagdo e qualificagdo do pretenso
contratado devera ser composta por, no minimo:

I — ato constitutivo, estatuto ou contrato social da empresa, inscri¢ao de empresario individual ou registro de microempreendedor individual (MEI),
se pessoa juridica;

II - comprovante de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas — CPF/MF ou no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ/ MF;
III — prova de regularidade perante a Fazenda Federal, inclusive INSS;

IV —prova de regularidade perante a Fazenda Estadual e Municipal, relativas ao seu domicilio;

V —prova de regularidade perante a Fazenda do Estado da Bahia;

VI - prova de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), se pessoa juridica;

VII - prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho;

VIII — declaragéo do cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituigdo Federal;

IX — declaragdo de adequagéo a Resolugdo N° 37/2009 do CNMP.

In casu, ¢ possivel observar dos autos a exigéncia de habilitag@o juridica e habilitagao fiscal, social e trabalhista. Nao foram exigidos documentos
de habilita¢do técnica e econdmico-financeira, o que ndo representa irregularidade, pois a lei exige, apenas, os documentos minimos, cabendo a unidade gestora
aferir, em cada caso, os documentos pertinentes.



Pontue-se, no entanto, que nfio consta dos autos a declaracio de cumprimento do art. 7°, XXXIII, da Constituicio Federal de 1988, nem a
declaracio exigida pela Resolu¢io CNMP n.° 37/2009. Nesse sentido, opina-se pela juntada aos autos dos indicados instrumentos.

Diante da existéncia de margem de discricionariedade da Administragdo em relacdo a exigéncia de documentos de habilitagao técnica e
econdmico-financeira, recomenda-se, nesta oportunidade, a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes que, em contratagdes vindouras, seja inserida
uma aba no documento de formaliza¢do de demanda, para que a unidade gestora indique, em cada contratacio, se exigira documentos de habilitagao
técnica e/ou econdomico-financeira.

Por fim, ainda quanto a condigdo de regularidade do pretendo contratado, vé-se que a DCCL providenciou a juntada dos extratos que
demonstram a inexisténcia de registros negativos junto ao CEIS e CNEP, em cumprimento ao que determina o art. 91, § 4°, da Lei n.° 14.133/2021.

I1.V Das razdes da escolha da contratada e da justificativa do preco

Consta dos autos a realizagdo de pesquisa de mercado com 03 (trés) empresas distintas, sendo escolhida aquela que apresentou o menor prego, no
valor de RS 21.504,00 (vinte e um mil quinhentos e quatro reais). As razdes da escolha da contratada, qual seja, a empresa JTEC ELETRICA E
MANUTENCAO LTDA repousam, portanto, no fato desta ter apresentado o menor prego.

ILIII DA INSTRUMENTALIZACAO DO PROCEDIMENTO

Quanto a forma de instrumentalizagdo da contratacdo, a Lei Federal n° 14.133/202lestebelece, em seu artigo 75, § 3°, que as dispensas fundadas
nos incisos I e II “serdo preferencialmente precedidas de divulgacao de aviso em sitio eletronico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias uteis, com a
especificacdo do objeto pretendido e com a manifestagao de interesse da Administragdo em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa”.

Nesse sentido, o Ato Normativo n.° 004/2024:
Art. 21. O processo de dispensa de licitagdo de pequeno valor sera preferencialmente eletronico.

Vé-se, portanto, que o objetivo do legislador ¢ conduzir a Administragdo a realizagdo de dispensa eletronica, procedimento que, teoricamente,
potencializa o universo de possiveis interessados, e permite a competigdo entre suas propostas.

Pertinente mencionar, no entanto, que a norma estabelece a preferéncia por tal forma de disputa, havendo a possibilidade de a Administragdo
eleger estratégia diversa, como no presente requerimento, em que a instru¢do processual conduz a realiza¢do de dispensa de modelo tradicional.

Neste caso, necessario que a unidade demandante traga aos autos a justificativa pertinente a nio realizacio da presente dispensa de
licitagdo por meio eletronico, especificando os aspectos técnicos que inadmitem a providéncia.

Por fim, quanto a instrumentalizagdo do procedimento, urge mencionar a necessidade de devida divulgac@o dos atos pertinentes as contratagdes
diretas. Precisamente, o Ato Normativo n.° 004/2024 dispde que:

Art. 19. As publicagdes dos avisos de dispensa de licitagdo, os atos autorizativos da contratagio direta ¢/ ou extratos decorrentes dos contratos
ocorrerdo no Portal da Transparéncia do MPBA, no portal eletronico do MPBA e no PNCP.

Trata-se de dar cumprimento ao principio constitucional da publicidade, bem como ao principio da transparéncia, conforme exige o art. 72,
paragrafo tinico, e o art. 94, ambos da Lei n.° 14.133/2021.

ILIV DO PAGAMENTO PREFERENCIAL POR MEIO DE CARTAO DE PAGAMENTO

O art. 75, § 4°, da Lei n.° 14.133/2021 estabelece que as dispensas de pequeno valor serdo pagas, preferencialmente, por meio de cartdo de
pagamento:

Art. 75 (...)

§ 4° As contratagdes de que tratam os incisos I ¢ II do caput deste artigo serdo preferencialmente pagas por meio de cartdo de pagamento, cujo
extrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢do do piiblico no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP).

Nao ha, nos autos, informagdes acerca da adoc@o de tal modalidade preferencial. Do mesmo modo como destacado em momento anterior, a
expressdo "preferencialmente” permite a adogao de outra forma de pagamento, contudo, exige-se justificativa da Administragao.

Ante o exposto, opina-se no sentido de que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartdo de



pagamento e, em caso negativo, que justifique nos autos a impossibilidade, sem necessidade de retorno do expediente a esta assessoria juridica.

I1. V DA VINCULAGCAO AO PCA

Para além dos itens especificos relacionados a instru¢@o processual do presente expediente, urge mencionar o quanto determinado no Ato

Normativo n.® 004/2024 acerca da previsdo de despesas no Plano de Contratagdes Anual PCA:

Art. 15. As demandas de contratagdes diretas das unidades getsoras deverdo corresponder ao planejamento constante do plano de contratagdes anual
para que possam ser devidamente executadas.

Diante de tal previsdo, necessario que a unidade se manifeste nos autos quanto ao cumprimento do comando ora disposto.

II1 - CONCLUSAO

Ante o exposto, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragdo, esta Assessoria Técnico-Juridica se manifesta pela

regularidade juridica da dispensa de licitacio em epigrafe, desde que sejam previamente observadas as seguintes recomendacées:

a. que a unidade demandante, considerando a indisponibilidade do instrumento SEI indicado, elabore nestes autos as razdes técnicas que justificam
a necessidade da contratagdo, a fim de garantir o cumprimento dos requisitos legais essenciais a sua efetivagao;

b. que a unidade demandante promova a juntada de manifestagdo quanto as providéncias adotadas durante a pesquisa de precos, justificando a
escolha dos prestadores acionados;

c. que a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, nas contratagdes vindouras, insira uma aba no documento de formalizagdo de demanda,
para que a unidade gestora indique, em cada contratagao, se exigira ou ndo documentos de habilitagdo técnica e/ou econdmico-financeira;

d. que a unidade demandante promova a juntada aos autos de declaragdo da empresa de que cumpre o art. 7°, XXXIII, da CF/88, bem como da
declaragdo exigida pela Resolugdo CNMP n.° 37/2009;

e. que a unidade demandante traga aos autos a justificativa pertinente a ndo realizagdo da presente dispensa de licitagdo por meio eletronico,
especificando os aspectos técnicos que inadmitem a providéncia;

f. que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartdo de pagamento e, em caso negativo, que
justifique nos autos a impossibilidade;

g. que a unidade demandante se manifeste acerca da previsdo de presente despesas no Plano de Contratagdes Anual PCA, considerando o quanto
estabelecido no art. 15 do Ato Normativo n.® 004/2024.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberacdo. No ensejo, esta Assessoria Técnico-Juridica

opina no sentido de que as recomendagdes sugeridas ndo demandam nova analise juridica, motivo pelo qual, uma vez realizadas, pelo principio da eficiéncia, o
expediente ndo precisa retornar a este 6rgao de assessoramento juridico, salvo solicitagdo da autoridade competente.

Ap6s diligéncias, opina-se pela divulgagdo do ato de autorizagdo da contratagdo direta no sitio eletronico oficial, bem como divulgagio no Portal

Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), no prazo de 10 (dez) dias tteis, contados da assinatura do instrumento contratual (ou equivalente), ou justifique a
impossibilidade.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel®. Maria Paula Simédes Silva
Assessora de Gabinete/SGA
Mat. 355.047

Bel®. Carla Baido Dultra
Oficial Administrativo 11
Apoio processual ATJ/SGA
Mat. 355.204

| 'I
Del . 9
assinatura

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAIAO DULTRA em 23/01/2024, as 15:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 23/01/2024, as 15:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0934797 e o codigo CRC 47E64C97.

19.09.02335.0000455/2024-13 0934797v11



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho o Parecer n° 29/2024 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo ao procedimento de dispensa de licitagao,
fundamentada no art. 75, I da Lei Federal n° 14.133/2021, instaurado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DEA, para contratacdo da empresa JTEC
ELETRICA E MANUTENCAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 23.865.563/0001-48, que apresentou o menor prego, no valor de R$ 21.504,00 (vinte e um
mil quinhentos e quatro reais), para prestacdo de servigos de engenharia visando o fornecimento e instalacdo de painel ripado no Foyer do CAB.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagéo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes para

Apos diligéncias, o ato de autorizagdo da contratagdo direta deve ser divulgado no sitio eletronico oficial, bem como divulgagido no Portal
Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), no prazo de 10 (dez) dias uteis, contados da assinatura do instrumento contratual (ou equivalente), ou justifique a
impossibilidade.

HEIDE SOUZA SILVA
Superintendente de Gestdo Administrativa em exercicio
Portaria n° 165, de 02 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva em 24/01/2024, as 21:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0937493 e o cédigo CRC 041CB9A6.

19.09.02335.0000455/2024-13 0937493v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atenc¢@o a deliberagdo da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, e considerando que as providéncias elencadas nos subitens "a", "b", "d", ""e", e "g"
sdo destinadas a Unidade demandante, remetemos o expediente a Coordenagdo de Obras a fim de que seja complementada a instrugdo procedimental nos termos
definidos no opinativo da Assessoria Juridica.

Relativamente ao item "f '"do opinativo, recomendamos o encaminhamento do expediente a Diretoria de Finangas para manifesta¢ao.

Por fim, registramos que estamos adotando as providéncias relativas ao item "¢" do parecer juridico, na elaboragdo dos documentos que compordo os novos
fluxos para contrata¢do por dispensa de valor.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 17/02/1014, as 25:44, condrme f to AormatiNo nv 04°, de 27 de Dezembro de
1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conZrida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con&erir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo Neri3cador 0939878 e o cédigo CRC DBFABCBC.

19.09.02335.0000455/2024-13 0939878v5



DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DA RESOLUCAO N.2 37/2009-CNMP

Objeto da contratacdo: Prestacao de servico de engenharia para fornecimento e instalacao
de painel ripado 3D em madeira (MDF), poliestireno ou PVC com acabamento madeirado de
alto padrao.

A empresa JTEC ELETRICA E MANUTENCAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2 23.865.563/0001-
48, por intermédio de seu representante legal, Sr(a) Jobson Barbosa de Almeida, portador(a)
da Carteira de Identidade n.‘-’_ e do CPF n.‘-’_, DECLARA que nao se
enquadra em nenhum dos impedimentos previstos art. 32 da Resolu¢do n2 037/2009-CNMP
(alterado pela Resolugdao n2 172/2017- CNMP), onde prevé que € VEDADA “a contratacao,
em casos excepcionais de dispensa ou inexigibilidade de licitagao, de pessoa juridica da qual
sejam socios conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até
o terceiro grau, inclusive, dos respectivos membros ou de servidor investido em cargo de
direcdo e de assessoramento”.

DECLARA, ainda, estar ciente das SANCOES que lhe poderao ser impostas, conforme disposto
no art. 299 do Codigo Penal, na hipotese de falsidade da presente declaracgao.

Salvador, 24 de janeiro de 2024.

JOBSON BARBOSA |l << forma digital
DE por JOBSON BARBOSA DE

LvEIA
ALMEI D_adosz 2024.01.24
[ 12:02:23 -03'00°

Jobson Barbosa de Almeida
CPF n.2




DECLARAGCAO DE CUMPRIMENTO AO INCISO XXXIII DO ART. 7° DA CONSTITUICAO
FEDERAL DE 05 DE OUTUBRO DE 1988

A empresa JTEC ELETRICA E MANUTENCAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2 23.865.563/0001-
48, por intermédio de seu representante legal, Sr(a) Jobson Barbosa de Almeida, portador(a)
da Carteira de Identidade n.2 1002232902 e do CPF n.2 003.801.745.88, DECLARA, para fins
do disposto no inciso VI do Art. 68 da Lei n? 14.133, de 01 de abril de 2021, que cumpre com
o disposto no inciso XXXIIl do Art. 72 da Constituicao Federal, de 5 de outubro de 1998. Art.
7°, inciso XXXIll, da Constituicdo Federal: “... proibicao de trabalho noturno, perigoso ou
insalubre, aos menores de dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos,
salvo na condicao de aprendiz, a partir de quatorze anos.”

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condi¢ao de aprendiz: ( )

Salvador, 24 de janeiro de 2024.
JOBSON
BARBOSA DE

ALMEIDAJN
- 12:05:27 -03'00'

Jobson Barbosa de Almeida



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em aten¢do ao Parecer n® 29/2024 da Assessoria Técnico-Juridica 0934797 e Despacho 0939878, esta Coordenacdo manifesta-se quanto as recomendagdes a ela
cabiveis.

Quanto as razdes técnicas que justificam a necessidade da contrata¢do, destacadas na alinea (a) do supracitado Parecer, esta coordenagio esclarece que,
conforme disponivel no documento SEI 0931060 a presente contratagao visa atender a solicitagdo de projeto para melhoria das instalagdes do MPBA, contida
no processo SEI 19.09.48086.0018777/2023-34, de forma que a instalagdo do painel ripado promova condigdes satisfatdrias as percepgdes sensoriais dos
usudrios, além do aspecto estético e da maior durabilidade apresentada pelo revestimento citado.

Em relag@o a alinea (b), que trata da justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizacdo da pesquisa de pregos, destaca-se que foi realizada
pesquisa de pregos no mercado local e no banco de dados da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, junto a fornecedores que ja prestaram servigo para o
Ministério Publico da Bahia e o executaram de maneira satisfatoria, escolhendo-se dentre as propostas a de menor prego. As cotagdes obtidas estdo anexadas ao
processo (documentos SEI 0929909, 0926836 e 0926837).

Quanto a alinea (d), sobre a declarag@o da empresa de que cumpre o art. 7°, XXXIII, da CF/88, bem como da declaragdo exigida pela Resolug¢do CNMP n.°
37/2009, foi anexado ao processo o documento SEI 0939936.

Conforme Art. 21 do ATO NORMATIVO N° 4, de 22 de janeiro de 2024 do Ministério Piblico do Estado da Bahia, o processo de dispensa de licitagdo de
pequeno valor sera preferencialmente eletronico. Diante da ndo obrigatoriedade imposta pelo dispositivo acima e da necessidade de realizagdo e cotagdo do
servico com maior brevidade, em virtude do prazo de execugdo, o setor realizou a cotagdo com fornecedores disponiveis no banco de dados da Diretoria de
Engenharia e Arquitetura. Assim, justifica-se a ndo realiza¢do da dispensa de licitagdo por meio eletronico, conforme recomendagdes contidas na alinea (e) do
Parecer n® 29/2024.

Por fim, quanto a alinea (g), referente a previsao de despesas no Plano de Contratagdes Anual PCA, considerando o quanto estabelecido no art. 15 do Ato
Normativo n.® 004/2024, salienta-se que a contratagéo esta prevista no Plano de Contratagdes Anual (PCA). O valor previsto no PCA para o tipo de contratagdo
¢ de R$22.000,00.

Encaminha-se o processo a Diretoria de Contabilidade e Financas para manifestagdo quanto a alinea (f) do Parecer n® 29/2024 da Assessoria Técnico-Juridica
0934797.

Atenciosamente,

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Raquel Alves Cabral Silva em 24/01/202, a: s 1, f11aconfArme Nto v ormati®o n70, 5ade 14 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsf//sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=0 inAdrmando o codigo °eriAcador 0939923 e o cédigo CRC 1BDOEFFO.

19.09.02335.0000455/2024-13 0939923v7



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A

Diretoria de Engenharia e Arquitetura

Prezada Raquel,

No ambito do Estado da Bahia, o Decreto n° 11.536, de 14 de maio de 2009, instituiu o Cartdo de Pagamento para despesas realizadas
mediante regime de adiantamento (grifo nosso).

O § 1° do citado decreto estabelece que as despesas realizadas mediante regime de adiantamento sdo aquelas descritas no artigo 49 da Lei
Estadual n° 2.322, de 11 de abril de 1966, a saber:

a) miudas, entendidas como tais as que, de qualquer natureza, se situem dentro no limite a ser fixado, de dois em dois anos, em decreto governamental;

b) de pronto pagamento, as que corram a conta de crédito extraordinarios ou que digam respeito a projetos ou atividade relativos a calamidade publica, comogio
intestina, grave perturbacio da ordem ou em caso de guerra, apos a devida decretacio do respectivo estado;

¢) de carater secreto, com diligéncias policiais, judiciarias ou sindicincias administrativas ou fiscais;

d) com aquisicdo de livros, revistas, publicacdes e pecas ou objetos de arte ou histéricos;

e) decorrentes de viagens ou que tenham de ser efetuadas em lugar distante de qualquer estacio pagadora, ou no exterior;

f) de pessoal, salario de presos, internados e educandos, quando convenha realizar-se no local, mesmo na proximidade de esta¢fio pagadora;
g) com refeicdes, alimentagio e de forragens quando as circunstincias nio permitirem o regime comum de fornecimento;

h) - com reparos, adaptacio e recuperacgiio de bens moveis ou imoéveis até o limite que for fixado em decreto do Poder Executivo e que devera ser revisto de dois
em dois anos;

i) - com aquisi¢io de materiais em leildo publico, ou de animais.

Nao existem, no contexto do Estado da Bahia, normas que regulamentem o uso do cartdo de pagamento para viabilizar o pagamento das
despesas decorrentes das contratagdes mencionadas nos incisos I e II do caput do art. 75 da Lei n® 14.133/2021.

Diante do exposto, em resposta ao contido na alinea (f) do Parecer n® 29/2024 da Assessoria Técnico-Juridica, a Diretoria de Contabilidade e
Finangas manifesta-se sobre a impossibilidade de pagamento de despesas por meio de cartdo de pagamento, conforme preconizado no § 4° do art. 75 da Lei n°
14.133/2021.

Colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Cordialmente,

Fredson Delgado da Silva
Diretor de Contabilidade e Finangas

.
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Fredson Delgado da Silva em 25/01/2024, as 16:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0940494 e o cédigo CRC 2E44BC73.

19.09.02335.0000455/2024-13 0940494v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas por esta coordenagdo (doc. 0939923) e pela DICOFIN (doc. 0940494), encaminha-se o presente
expediente 8 DCCL/Coordenagéo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para analise e providéncias.

Atenciosamente,

.
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Raquel Alves Cabral Silva em 26/01/2024, as 08:46, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0940759 e o cédigo CRC 672AF31B.

19.09.02335.0000455/2024-13 0940759v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
Em atencdo a solicitagdo da DCCL, segue informagé@o sobre o codigo PDM para o processo:
PDM - 21989.
Atenciosamente,

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Raquel Alves Cabral Silva em 25/01/2024, as 1082, con:orme f to AormatiNo nv04°, de 17 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

f autenticidade do documento pode ser con:erida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=0 in:ormando o codigo Neri:icador 0940952 e o cédigo CRC 25E3A220.

19.09.02335.0000455/2024-13 0940952v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento na Lei Federal n°® 14.133/2021, encaminhado pela Coordenaciio de Obras,
para fornecimento e instala¢do de painel ripado no Foyer da sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, conforme informagdes contidas na
Comunicagdo Interna (doc 0925343) e no Documento de Oficializagdo da Demanda (doc 0931060).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de prego, sendo obtidas 03 (trés) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Instituigdo ¢ a da empresa JTEC ELETRICA E MANUTENCAO LTDA , CNPJ 23.865.563/0001-48, pelo preco total de R$ 21.504,00 (vinte e um
mil, quinhentos e quatro reais), conforme proposta 0929909.

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0048 — Diretoria de Engenharia e Arquitetura, conforme Formulario de Informagoes
Orgamentarias (doc 0927065).

E valido salientar, ainda, que consta acostado no referido procedimento o Parecer N° 29/2024 da Assessoria Técnico Juridica (doc 0934797) com as seguintes
recomendagdes:

1. que a unidade gestora apresente justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizagao da pesquisa de pregos;
e Justificativa contida no despacho 0939923;

2. que a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, nas contratagdes vindouras, insira uma aba no documento de formalizagdo de demanda, para que a
unidade gestora indique, em cada contratacgéo, se exigira ou ndo documentos de habilitagdo técnica e/ou econdmico-financeira;

e Informamos que esta Coordenagdo esta providenciando os devidos ajustes, conforme ja mencionado no despacho 0939878;

3. a juntada aos autos de declaragdo da empresa de que cumpre o art. 7°, XXXIII, da CF/88, bem como da declaragdo exigida pela Resolugdo CNMP n.°
37/2009;

e Foi feita a juntada no documento 0939936;

4. que a unidade gestora justifique eventual impossibilidade ou inconveniéncia em se realizar o procedimento previsto no art. 75, § 3°, da Lei n.°
14.133/2021 ou, sendo possivel, que realize o procedimento;

o Justificativa contida no despacho 0939923;

5. que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartdo de pagamento e, em caso negativo, que justifique
nos autos a impossibilidade;

o Justificativa contida na manifestagdo 0940494;

6. que a unidade demandante se manifeste acerca da previsdo de despesas no Plano de Contratagdes Anual PCA, considerando o quanto estabelecido no
art. 15 do Ato Normativo n.° 004/2024.

e Justificativa contida no despacho 0940494;

Registra-se que apods analise da instru¢do do processo em epigrafe, o0 mesmo estd em conformidade constando, inclusive, parecer juridico (doc 0934797).
Informamos, ainda, que o referido processo ndo haverd celebracdo de contrato. A formalizacdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido,
esclarecemos que, em que pese as especificidades observadas na execug@o do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo ¢é obrigatorio, conforme
disposto no artigo 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, de modo que a op¢do pela contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos
recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboracdo de manifestacio decisiva/autorizacio a fim de que possamos dar cumprimento a publicacdo da mesmo no PNCP.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 25/01/2024, as 11612, con:orme f to AormatiNo nv 04°, de 17 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica




f autenticidade do documento pode ser con:erida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=0 in:ormando o cédigo Neri:icador 0940902 e o cédigo CRC 741EA82B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Federal n° 14.133/2021, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios no doc. 0940902 e Parecer Juridico n°® 29/2024, conforme doc.
0934797, autorizo a dispensa de licitagio em favor da empresa JTEC ELETRICA E MANUTENCAO LTDA, CNPJ 23.865.563/0001-48, no valor de R$
21.504,00 (vinte e um mil, quinhentos e quatro reais), para fornecimento e instalagdo de painel ripado no Foyer da sede do Ministério Publico do Estado da
Bahia, conforme informagdes contidas na Comunicagéo Interna doc 0925343 e no Documento de Oficializagdo da Demanda doc 0931058.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios para providéncias
pertinentes, bem como pela divulgacdo do ato de autorizagdo da contratagdo direta no sitio eletrénico oficial, bem como divulga¢do no Portal Nacional de
Contratagdes Publicas (PNCP), no prazo de 10 (dez) dias tteis, contados da assinatura do instrumento contratual (ou equivalente), ou justifique a
impossibilidade.

HEIDE SOUZA SILVA
Superintendente de Gestdo Administrativa em exercicio
Portaria n® 165, de 02 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva em 25/01/2024, as 116 2, conforme Ato Normativo n° 047, de 1: de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0941141 e o cédigo CRC 93BC5F40.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DEA - Unidade de Execugdo Orcamentaria , para providéncias cabiveis tendo em vista autorizagdo da despesa referente
ao fornecimento e instalaciio de painel ripado no Foyer da sede do Ministério Piublico do Estado da Bahia pela Superintendente de Gestdo Administrativa
em exercicio (doc 0941141) em 26/01/2024.

Registra-se que o ato de autorizacdo da referida contratagdo foi publicado no sitio eletronico do Ministério Publico do Estado da Bahia na pagina destinada as
Contratagdes Diretas.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

licitamos, ademai; a unidade informe nos aut m_sera tor contratual, a fim mplementar as _informagdes relativas aos fiscai.

(doc 0925343), haja vista que a Lei Estadual/BA n° 14.634/2023 exige a atuacgdo de tal figura (artigo 11).

Por fim, solici e encaminhe- denacdo o processo correlato para que seja providenciada a
divulgagdo no Portal Nacwnal de Contrata(;oes Pubhcas (PNCP) no prazo maximo dg 02 gdg is) dias tteis, contados da assinatura do referido documento.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 29/01/2024, as 14:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0942902 e o cédigo CRC 4E77AD10.
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ntratagcao: Dispensa de Licitagao  Amparo legal: Lei 1413372021, Art. 75,1  Tipo: Ato de Contratagcao Direta Modo de Disputa: Nao se aplica
Nao
o no PNCP: 29/01/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

CP: 13937032000160-1-000054/2024  Fonte: Compras.gov.br

;0s de engenharia para fornecimento e instalagao de painel ripado 3D no Foyer do Ministério Publico da Bahia, na sede CAB.

MADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 21504.00
Juivos Historico
Descricao 2 Quantidade 2 Valor unitario estimado 2 Valor total estimado 2
Instalagdo / Manutencao / remogao - 1 R$ 21504.00 R$ 21504.00

Piso Madeira Instalacdo / Manutengao
/ remocao - Piso Madeira

pé

Criado pela Lei n®14.133/21, o Portal Nacional de Contratagcdes Publicas (PNCP) € o sitio eletronico oficial
divulgagao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagoes e contratos administrativos
novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo corr
estabelecidas no Decreto n°® 10.764, de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforgo conjunto de construgao de uma concepgao dire
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacoes e dos arquivos relativos as contratagoes dispor

PNCP por forga da Lei n® 14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos 6rgaos e entidades contratante

rvicos.economia.gov.br

PARCEIROS



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Solicitamos a designagdo do Gestor contratual, conforme despacho doc 0942902 a fim de que possamos diligenciar a Portaria designatéria de Gestor e fiscais.

DESPACHO

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

@ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 29/01/2024, as 1: f41, confrme Nto v ormati°o n7 045, de 1: de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

seil

N autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsf//sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 infrmando o codigo °eriAcador 0943389 e o codigo CRC 72E98B57.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios,

DESPACHO

Retorno o presente expediente informando abaixo os dados do servidor que sera designado como Gestor contratual.

¢ Nome: Magdyel Nader Barros Rego / matricula: 353.669 / CPF |} | |} JEEEIE
A Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DEA se coloca a disposi¢ao para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

Ll
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 06/02/2024, as 13:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0953763 e o cédigo CRC 8E1DB493.

19.09.02335.0000455/2024-13 0953763v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 055/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui¢des legais, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestéo e fiscalizagdo da contratagcdo decorrente da Dispensa/Inexigibilidade n® 003/2024, relativo a prestagéo de servigos
preparo do substrato, fornecimento e instalagao de Piso Vinilico no saldo Nobre do CAB.

GESTOR DO CONTRATO: Magdyel Nader Barros Rego, matricula 353.669.

FISCAIS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS: Raquel Alves Cabral Silva, matricula 355.297 e, como suplente, lori Mapuche Cortes Sanches, matricula 355.298.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Ptblico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 08/02/2024, as 13:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0953796 e o cédigo CRC C120073F.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Registramos nos autos do presente que procedemos a publicagdo do Empenho no Portal Nacional de Contratagdes Publicas, conforme consta do
procedimento 19.09.02333.0002534/2024-19, doc 0955393.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 24/20/0201, as : : f24, confrme Nto v ormati°o n7214, de : 5 de Dezembro de
0202 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsf//sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=2 indrmando o cédigo °eriAcador 0955397 e o codigo CRC 318A2CC8.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando que identificamos erro na identificagdo do objeto da contratagdo indicado na Portaria n® 055/2024, ja assinada pelo Superintendente de Gestao
Administrativa, solicitamos nova assinatura no doc 0958540, com o objeto retificado.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

—
Sel! E Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 24/01/101, a: s 24f10aconfArme Nto v ormati°o n70, 5ade 24 de Dezembro de
1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsf//sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo °eriAcador 0958516 e o codigo CRC F8DD6307.
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Ciente ¢ de acordo com a alteragdo.

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Carlos Bastos Stucki em 29/01/1014, as 29:9f , confdrme Nto v ormati°o n7 045, de 29 de Dezembro de
assinatura 1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo °eriAcador 0958668 e o cédigo CRC C35C04F2.
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PORTARIA N° 055/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui¢des legais, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestéo e fiscalizagdo da contratagdo decorrente da Dispensa n/ xx° Bx32, relativo 4 prestagao de servigos fornecimento e
instalagéo de painel ripado no aoi er da sede do Minist. rio P: blico do Estado da Bayia5

GESTOR DO CONTRATO6Magdi el Nader Barros Rego, matr&ula ° F° &§q75

alSCAIS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS6Rahuel Alves Cabral Silva, matr&ula ° FF378 e, como suplente, lori Mapucye Cortes Sancyes, matr&ula ° FF3715

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Ptblico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em °F&3®x32, 4s 3°6°, conforme Ato Normativo n- x28, de °F de
Dezembro de 3x3x éMinist. rio P: blico do Estado da Bayia5

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site yttps@ieiSistemasimpbaimphrGei®ontroladoride_ternopyp?
acao=documentouconferir&idiorgaouacessoue_terno=x informando o cédigo verificador 0958540 e o codigo CRC 0768CF8C5
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TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.512 - Disponibilizacdo: segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Cad 1/ Pagina 292

RODRIGO RUBIALE, Promotor(a) de Justica de Eunapolis - SIGA n°® 41114.7/2024. Requerimento: autorizacdo de auséncia justifi-
cada da Promotoria de Justica, por interesse particular, para o periodo de 08/03/2024 a 08/03/2024. Decisdo: DEFERIDO, com base
no art. 15, XXXIX, da Lei Complementar Estadual n® 11, de 18 de janeiro de 1996 e no Ato Normativo n°® 3, de 14 de marco de 2019.
Substituto(a): Promotor(a) de Justica Helber Luiz Batista - Eunapolis - 62 Promotoria de Justica, ja devidamente cientificado(a). O
afastamento autorizado ndo implica a suspenséo da distribuicdo ordinaria dos procedimentos e processos judiciais e extrajudiciais.

SANDRA PATRICIA OLIVEIRA, Promotor(a) de Justica da Capital - SIGA n® 41058.7/2024. Requerimento: autorizagéo de auséncia
justificada da Promotoria de Justica, por interesse particular, para o periodo de 11/03/2024 a 11/03/2024. Decisdao: DEFERIDO, com
base no art. 15, XXXIX, da Lei Complementar Estadual n® 11, de 18 de janeiro de 1996 e no Ato Normativo n° 3, de 14 de marco
de 2019. Substituto(a): Promotor(a) de Justica José Emmanuel Araujo Lemos - Salvador - 012 Promotoria de Justica Criminal - 1°
Promotor(a) de Justica, ja devidamente cientificado(a). O afastamento autorizado ndo implica a suspenséo da distribuicdo ordinaria
dos procedimentos e processos judiciais e extrajudiciais.

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

PORTARIA N° 055/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestéo e fiscalizacdo da contratacdo decorrente da Dispensa n° 003/2024, relativo a
prestacdo de servicos fornecimento e instalagéo de painel ripado no Foyer da sede do Ministério Publico do Estado da Bahia.
GESTOR DO CONTRATO: Magdyel Nader Barros Rego, matricula 353.669.

FISCAIS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS: Raquel Alves Cabral Silva, matricula 355.297 e, como suplente, lori Mapuche Cor-
tes Sanches, matricula 355.298.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 15 de fevereiro de 2024.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestéo Administrativa

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS — N° 066/2023 - SGA. Processo SEI:
19.09.02349.0001624/2024-27. Parecer juridico: 065/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Regidén-
cia Comercio e Servicos Ltda, CNPJ n° 04.166.739/0001-29. Objeto contratual: Prestacé@o de servicos de manutencéo corretiva
em mobiliarios em madeira e em aco. Objeto do aditivo: Acrescer quantitativos previstos em trés dos itens da planilha de servicos,
vinculada ao Apenso 1, aumentando o valor total do contrato de R$ 90.373,00 (noventa mil trezentos e setenta e trés reais) para
R$ 112.935,00 (cento e doze mil novecentos e trinta e cinco reais), representando um acréscimo de 24,97% sobre o valor original
contratado. Dotagcdo orcamentaria: Unidade Or¢camentaria/Gestora 40.101/0003 - A¢ao (P/A/OE) 2000 - Regiédo 9900 - Destina-
cdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

PORTARIA SGA N° 050/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuices legais, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestao e fiscalizacdo da contratacdo decorrente da Dispensa n° 001/2024 - DADM,
relativa a aquisicdo de materiais eletroeletrénicos tipo: 01 - Caixa de som ativa de 10 polegadas, 01 — Suporte de caixa parede,
02 - Placas de audio UMC 22, 02 — Pen drive de 64GB e um Cabo P2 X RCA.

GESTOR DO CONTRATO: Maria Amalia Borges Franco, matricula 351.470.

FISCAIS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS: Elza lara Grzesik Campos, matricula 351.667, e, como suplente, Carlos Alberto dos
Santos, matricula 000.101.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 08 de fevereiro de 2024.

André Luis Sant'Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

EXTRATO DE JULGAMENTO DE HABILITAGAO

Tomada de Precgos n° 03/2023 - Processo SEI n° 19.09.02176.0000100/2023-46 - Objeto: Contratacdo de empresa especiali-
zada na prestacdo de servigcos de desenvolvimento de curso sobre implantacdo e execucéo do Plano Municipal de Atendimento
Socioeducativo - PMASE, conforme edital e anexos. A CPL - Comiss@o Permanente de Licitagdo do Ministério Publico do Estado
da Bahia, informa aos participantes o resultado do julgamento da documentacéo de Habilitagdo das licitantes classificadas. LI-
CITANTE(S) HABILITADA(S): PAINEL PESQUISAS, CONSULTORIA E PUBLICIDADE LTDA — CNPJ N° 05.389.817/0001-17;
ASSOCIACAO DE PESQUISADORES E FORMADORES DA AREA DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE (NECA) - CNPJ N°
07.297.923/0001-04; LICITANTE(S) INABILITADA(S): LIMIARH CONSULTORIA LTDA - CNPJ N° 22.722.996/0001-81. Os mo-
tivos de habilitacdo e inabilitacdo das empresas se encontram pormenorizados nas atas das sessdes publicas ocorridas em
07/02/2024 e 16/02/2024, disponibilizadas no site https://www.mpba.mp.br/licitacao/71142. Ficam intimadas as licitantes, para
recorrerem da decisdo administrativa, se assim desejarem, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, contados da publicacéo deste Ato.
Salvador/BA, 16/02/2024. Carina dos Santos Pereira — Membro da CPL
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DESPACHO

Encaminhamos o expediente a DEA - Unidade de Execucdao Orcamentaria, acompanhado da republicacdo da Portaria de designagdo de gestor, fiscais e
suplentes (doc 0960935).

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/02/2024, as 08:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0960953 e o cédigo CRC 4272EE71.
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Informamos que o respectivo processo foi empenhado. Foi criado o processo SEI n°19.09.02333.0002534/2024-19, que encontra-se
relacionado a este expediente.

Desta forma, conclua-se o processo de licitagdo na unidade solicitante.

Atenciosamente,

—-
Sel! 5 Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 24/02/2021, as 4: fOA, condrme vto ° ormati7o n501A, de 4: de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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v autenticidade do documento pode ser conNrida no site httpsf/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conherir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo 7eritador 0965890 e o codigo CRC D4ED7131.
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